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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza stávajícího systému výběru a hodnocení dodavatelů

ve společnosti XYZ. Z analýzy vyplývají slabé a silné stránky systému.

Cílem této bakalářské práce je pak navrhnout společnosti konkrétní řešení zanalyzovaných

problémů. Tyto problémy se hlavně týkají kritérií v systému hodnocení dodavatelů, a jejich

neschopnosti objektivně zhodnotit dodávky materiálu a servisu dodavatelů.
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ABSTRACT

The theme of the thesis is to analyze the existing system of selection and evaluation of

suppliers in the company XYZ. The strengths and weaknesses of the system are resulted

from analyze.

The aim of this thesis is the offering of specific solutions of problems which are resulted

from analyze. These problems are mostly limited to the criteria in the evaluation of suppli-

ers and their inability to objectively assess the supply of material and service of suppliers.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na výběr a hodnocení dodavatelů ve firmě XYZ, akciová

společnost. S tímto systémem odbor nákupu pracuje každý měsíc, a je třeba vylepšit jeho

slabé stránky. Cílem mé práce je tedy zhodnotit a upravit stávající systém hodnocení doda-

vatelů tak, aby se s ním lépe pracovalo, více korespondoval potřebám hodnocení dodavate-

lů a zlepšila se jeho objektivnost.

První část této bakalářské práce se věnuje teorii, která je vypracována z různých informač-

ních zdrojů. Tato část vymezuje pojem nákup a definuje výběr a vztahy s dodavateli. Popi-

suje různé metody výběru a hodnocení dodavatelů a uvádí obecný postup při hodnocení

dodavatelů. Teoretická část je zpracována na základě kritické analýzy literárních pramenů.

Na teoretickou část navazuje analýza vybrané společnosti. Nejdříve je společnost XYZ

představena, popsána historie a její portfolio výroby. V interní analýze je popsán IS a orga-

nizační struktura společnosti. Dále je znázorněn vývoj počtu zaměstnanců, tržeb, HV, CF a

ČPK. Další finanční analýza je součástí přílohy této práce. V externí analýze jsou uvedeni

hlavní odběratelé, dodavatelé a konkurence a popsány trendy v odvětví. Na základě těchto

podkladů je sestavena SWOT analýza společnosti.

Dále je zanalyzován stávající systém hodnocení dodavatelů, a zhodnocena účelnost hodno-

tících kritérií. Průzkum v odboru nákupu zjišťuje spokojenost pracovníků se stávajícím

systémem a také jejich názory na návrh úpravy, případně jejich nápady, jak dále tento sys-

tém vylepšit. Také je provedeno srovnání systémů hodnocení dodavatelů jiných dvou spo-

lečností za účelem zjistit novou inspiraci na úpravu a také porovnání úrovně stávajícího

systému hodnocení dodavatelů ve společnost XYZ. V této části jsou použity i metody ben-

chmarkingu a kvalitativního výzkumu (strukturované rozhovory).

Završením této práce je zpracování návrhu nového systému hodnocení dodavatelů. Návrh

nového systému hodnocení dodavatelů bude vycházet z výsledků názorů pracovníků náku-

pu na navrhnuté změny v systému, a ze srovnávání systémů z jiných společností.

Věřím, že zpracování nového systému hodnocení dodavatelů bude pro společnost XYZ,

a.s. přínosem a v budoucnosti firma obstojí při certifikačních či zákaznických auditech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU NÁKUP

Nákup lze definovat jako akt získaný za obchodním účelem s kapitálovým vybavením,

surovinami, službami nebo údržbou, opravami a tento akt je výměnou za peníze nebo jejich

ekvivalenty. Nákupčí mohou být rozděleni do dvou kategorií: obchodníci a průmysloví

kupující. První skupina, obchodníci, jsou ti, kteří primárně kupují, aby prodali se ziskem.

Většinou svým zákazníkům poskytují technický a logistický servis. Druhá skupina průmys-

loví kupující většinou nakupují základní suroviny, ale i služby, vybavení, opravy atd. Ty-

pickými průmyslovými kupujícími jsou výrobci, ale také některé firmy nabízející služby

jako jsou restaurace, květinářství. Hlavním cílem nákupu je nakoupit za nejlepší cenu,

avšak kvalita musí uspokojit zákazníka. (Wisner, Tan, Leong, 2008, s. 39-40)

1.1 Nákupní chování organizace

Nákupní chování organizace má dvě hlavní složky – nákupní centrum tvořené všemi lidmi,

kteří se účastní rozhodování o nákupu, a samotný proces nákupního rozhodování. Obrázek

č. 1 ukazuje, že nákupní centrum a proces nákupního rozhodování ovlivňují interní organi-

zační, mezilidské a individuální faktory a také externí faktory prostředí. (Kotler, Wong,

Saunders, Armstrong, 2007, s. 367)

Obrázek 1: Model nákupního chování organizace
Pramen: (Kotler, Wong, Saunders, Armstrong, 2007, s. 367)

1.2 Rizika nákupu

Pokud se jedná o přímého dodavatele projektu zákazníkovi, dodavatel má velkou zodpo-

vědnost, proto je důležitý správný výběr subdodavatelů. V tomto smyslu mohou nastat tyto

problémy:
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1. Na trhu je k dispozici omezený počet dodavatelů nebo dominantní dodavatel, který

má silnou vyjednávací pozici a může zvýšit náklady, nabídnout příliš dlouhé termí-

ny, provádět změny vyvolávající další vývoj nebo konstrukční změny u finálního

produktu.

2. Při výběru dodavatelů může být podceněno zadání nebo hodnocení některého ze

soutěžících dodavatelů, zvláště při krátkém čase na výběr.

3. Při přípravě nabídky zákazníkovi vyprší platnost nabídky od dodavatele.

4. Nejsou jasně definována rozhraní mezi dodavateli a dalšími partnery v projektu,

může dojít k tomu, že část rozsahu dodávky není pokryta.

5. Kompetence subdodavatele a jeho kapacity mohou být nedostatečné a páky na vy-

máhání kompenzací slabé, což může u projektu vyžádat vyšší zapojení vlastních

kapacit, než by bylo nutné při volbě lepšího, i když dražšího dodavatele, a může to

vést ke zdržení projektu.

Řešením může být strategická spolupráce s hlavními dodavateli a uzavření rámcových

smluv na budoucí vývoj cen, rezervaci kapacit a spolupráci při vývoji. Nastavení partner-

ského vztahu zaručí dodavateli účast v projektech a jako protiváhu dodavatel zaručí pod-

mínky pro dodávky do dalších projektů z hlediska ceny, záruk a termínů, poskytnutí no-

vých typů dodávaného produktu se zachováním základních rozměrů a připojovacích míst,

spolupráci při vývoji, spolupráci a vzájemnou podporu při získávání dalších projektů. Toto

rozhodnutí však může vést k vyšší ceně, než nekompromisní výběr dodavatele aukcí. Ře-

šením může být rozdělení na klíčové/běžné komponenty partnerství/aukce. (Korecký, Tr-

kovský, 2011, s. 202)

Rizikem je také vazba na dodavatele přes prostředníka, což může kromě zvýšení ceny způ-

sobit i komplikace v zajištění věrohodných informací o průběhu plnění, při zajištění záruky

a vymáhání úhrady smluvních pokut nebo náhrady škod.

Zejména u dlouhodobých projektů je riziko růstu cen komoditních materiálů, které vykáza-

ly dramatické růsty, například ocel, měď, pryskyřice (vhodným opatřením je zde navázání

na komoditní indexy, například u pryskyřic, plechů).

Rizikem je také finanční slabost subdodavatelů, zejména je třeba zvážit, zda vybrat pro

kritickou dodávku pro splnění projektu levného dodavatele (například ve formě malé

s. r. o.) – pokud nejsme schopni tohoto dodavatele držet pod dostatečnou kontrolou (tedy
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v kritickém případě zajistit formou mimořádných opatření dokončení výroby u dodavatele).

Potom však může být výhodnější dodávka od velkého renomovaného dodavatele s vyššími

náklady, ale malými riziky. U dodavatelů doporučujeme také prověřit rozsah jejich pojiště-

ní, které může pomoci pokrýt následné škody. Riziko se projevuje v případě objednávek

přes prostředníka, kdy kromě finančních problémů je rizikem například i zajištění záruk.

(Culp, 2001, s. 606)

Při výběru dodavatele by se měl podnik vyhnout dvěma nebezpečným návykům:

- přílišnému spoléhání se na důvěrně známé a sympatické osoby,

- příliš náhlým rozhodnutím a ukončení vyhledávání informací o dalších potenciál-

ních dodavatelích.(Monczka, Handfield, Guinipero, 2010, s. 124)

[…]


Audity zákazníků

Jste auditovaní Vašimi významnými zákazníky? ANO NE

Systém kvality – v případě certifikace není nutno vyplňovat kromě bodu 10

1. Požadují Vaši zákazníci certifikaci Vašeho systému jakosti? ANO NE

2. Podle jaké normy zavádíte systém kvality?

3. Máte komplexní dokumentaci Vašeho systému řízení kvality? ANO NE

4. Je jmenován odpovědný zástupce vedení pro kvalitu a má potřebnou nezávislost a pravomoc?

ANO NE

5. Je stanoven postup, jak mohou být v celém průběhu výroby identifikovány výrobky a výrobní podklady?

ANO NE

6. Je zajištěno, že výrobky, které neodpovídají požadavkům kvality nebudou odeslány odběrateli?

ANO NE

7. Jaké kontroly výrobního programu provádíte?

vstupní mezioperační výrobní

8. Prověřujete funkci Vašeho systému zabezpečování jakosti pravidelnými prověrkami?

ANO NE

9. Provádíte pravidelné hodnocení svých subdodavatelů? ANO NE

10. Souhlasíte s tím, abychom si výsledky Vašeho hodnocení případně ověřili naším auditem na pře-
dem dohodnuté úrovni a rozsahu? ANO NE

Vypracoval: Funkce: Razítko a datum:
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PŘÍLOHA P VII: PROTOKOL O ODZKOUŠENÍ NESTANDARTNÍHO

MATERIÁLU

PROTOKOL O ODZKOUŠENÍ NESTANDARDNÍHO MATERIÁLU
XYZ, a.s. Středisko: Čís. Protokolu:

Označení materiálu:

Číslo dodávky:

Množství nestandard.mat. v kg:

Datum vydání protokolu:

Popis vady:

Navržený způsob odzkoušení:
č. směsi:

Množství směsi pro zkoušku v kg:
Množství nestand. mat. pro zkoušku v kg :

Podpis ved. laboratoře

Výsledky zkoušek

míchání - VYHOVUJE - NEVYHOVUJE

denní kontrola - VYHOVUJE - NEVYHOVUJE

lisování - VYHOVUJE - NEVYHOVUJE

Podpis technologa válcovny:

Podpis technologa laboratoře:

Podpis technologa lisovny:

Podpis odboru řízení kvality:

Odzkoušeno na výrobcích:

Vyhodnocení:
Pokyny pro zpracování

Podpis vedoucího laboratoře:

Na základě výsledků zkoušek uvolňuji materiál do výroby dle výše uvedených pokynů pro
zpracování.

Datum a podpis vedoucího zásobování:
Pramen: interní podklady společnosti XYZ

PŘÍLOHA P VIII: G8D REPORT

G8D Report

Title / Název zprávy
Supplier/

Dodavatel

Date Opened Datum

otevření

XYZ a.s. Product information/

Informace o výrobku

100071000 SMĚS 7711 Symptom(s)/

Symptom(y)

Last Updated

Aktualizováno

No./č.: D0

EMERGENCY RESPONSE ACTION(S) / NOUZOVÁ OPATŘENÍ

RESPONSIBLE/

ODPOVĚDNOST
%EFFECTIVE/

ÚČINNOST

IMPLEM. DATE

DATUM ZAVEDENÍ

FOTO

D1 TEAM/ TÝM D2 PROBLEM DESCRIPTION/ POPIS PROBLÉMU ORGANISATION INFORMATION/ DALŠÍ INFORMACE

CHAMPION/ VEDOUCÍ

D3

INTERIM CONTAINMENT ACTION(S)/DOČASNÁ OPATŘENÍ

RESPONSIBLE/
ODPOVĚDNOST

% EFFECTIVE/
ÚČINNOST

IMPLEM. DATE/
DATUM ZAVEDENÍ

D4 ROOT CAUSE(S) (WHY-WHY-WHY?)/ ZÁKLADNÍ P ŘÍČINA (PROČ-PROČ-PROČ?) % CONTRIBUTION
JISTOTA ODHALENÍ %

ESCAPE POINT/ MÍSTO ÚNIKU

REASON OF DETECTION SYSTEM FAILURE/ PŘÍČINA SELHÁNÍ

D5 CHOSEN PERMANENT CORRECTIVE ACTIONS/ NAVRŽENÁ TRVAL Á NÁPRAVNÁ OPAT ŘENÍ % EFFECTIVE
ÚČINNOST

D6 IMPLEMENTED ACTION / CONTINGENCY ACTION CONTROL/ ZA VEDENÁ TRVALÁ NÁPRAVNÁ OPAT ŘENÍ RESPONSIBLE/
ODPOVĚDNOST

PLANNED DATE/
PLÁNOVANÝ TERMÍN

IMPLEM. DATE/
DATUM ZAVEDENÍ

VERIFICATION/ PROVĚŘENÍ

D7 ACTIONS TO PREVENT RECURRENCE/ PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ RESPONSIBLE/
ODPOVĚDNOST

PLANNED DATE/
PLÁNOVANÝ TERMÍN

IMPLEM. DATE/
DATUM ZAVEDENÍ

IS MODIFICATION NEEDED? / JE MODIFIKACE

POTŘEBNÁ
DECIDED BY/ ROZHODL

DECISION DATE/

DATUM ROZHODNUTÍ
RESPONSIBLE/
ODPOVĚDNOST

PLANNED DATE/
PLÁNOVANÝ TERMÍN

IMPLEM. DATE/
DATUM ZAVEDENÍ

PFMEA YES/ANO NO/NE

CONTROL PLAN YES/ANO NO/NE

Pramen: interní podklady společnosti XYZ

D8 TEAM AND INDIVIDUAL RECOGNITION / OCEN ĚNÍ TÝMU A JEDNOTLIVCE: CHAMPION / VEDOUCÍ CLOSE DATE/
DATUM UZAVŘENÍ REPORTED BY: / VYDAL: