UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Hladišová Jitka

Oponent BP:
Ing. Hajná Radka

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza systému výběru a hodnocení dodavatelů ve společnosti XYZ, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na konkrétní problém, který je v současné době ve firmě XYZ, akciová společnost řešen - Analýza systému výběru a hodnocení dodavatelů ve společnosti XYZ, a.s. Na bakalářské práci oceňuji praktické využití analytických metod, kterými jsou situační analýza (interní+externí analýza), SWOT analýza a průzkum, kterým studentka zjistila názory pracovníků na změnu systému hodnocení dodavatelů. Tento průzkum byl proveden pomocí dotazníků. Studentka provedla analýzu stávajícího hodnocení dodavatelů a navrhla nový způsob-nová kritéria hodnocení dodavatelů. Bakalářská práce je velkým přínosem pro firmu. Na základě této práce se bude hodnocení dodavatelů měnit. Termín realizace projektu leden 2013.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjmenuj kritéria systému hodnocení dodavatelů ve společnosti XYZ, a.s.
2. Jaká kritéria společnost XYZ používá při hodnocení výběrového řízení na dodávku materiálu?
3. Jaké jsou postupy při výběru nového dodavatele ve společnosti XYZ, a.s.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3.5.2012

.....
Podpis oponenta BP